
 —  3  — 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 
 

 

 

 

项目名称：年产 10000t 高纯石英砂、1000t 高纯超微粉项目 

建设单位（盖章）：江苏越捷石英科技有限公司  

编制日期：        2023 年 9 月           

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 



1 

一、建设项目基本情况 
建设项目

名称 
年产 10000t 高纯石英砂，1000t 高纯超微粉项目 

项目代码 2307-320722-89-01-988626 

建设单位

联系人 
尹兰海 联系方式 18061333999 
[...]
本项目员工人数为 80 人，厂区内不提供食宿。根据《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2019），职工生活日常輿洗用水量按 50L/人•d 计，产污系数取 0.8，年

工作 300 天，则生活用水量为 1200m3/a，生活污水产生量为 960m3/a。 

（2）生产用水及废水 

生产废水主要包浮选用水及废水、冷却用水、纯水制备浓水和废气吸收废水。 

①水淬用水及废水：石英砂焙烧后，需要用水淬，根据建设单位提供资料，每

吨原料需要使用纯水量约 0.4t，项目原料用量为 15000t，根据建设单位提供数据，

年用水量为 6000m3/a（来自浓水），蒸发损耗约为 50%，废水产生量为 3000t/a。 

②浮选冲洗废水：根据建设单位提供资料，浮选及浮选冲洗用水量为

48000m3/a，产生废水以 85%计，废水为 40800m3/a。 

综上所述，本项目生产废水产生量为 43800m3/a，根据厂家提供数据氟化物残

留不高于产品总量 0.04‰，氟化物产生量为 0.4t/a，其他污染因子通过类比参考《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》技术玻璃行业，COD 产生系数为 

386g/t-产品，氨氮产生系数为 48.6g/t-产品，总氮产生系数为 121.5g/t-产品。项目

浮选使用十八胺、石油磺酸钠作为浮选剂，其中十八胺不溶于水，随浮渣进入固废，

石油磺酸钠部分进入废水，按用量一半为 1t/a。本项目按石英砂产品 10000t/a 计。 

    废水排入厂区污水站处理经处理后近期接管西湖污水处理厂，远期接管高新区

工业污水处理厂深度处理。 

③ 冷却用水：石英砂烘干后，需要用水间接冷却，根据建设单位提供资料，

冷却用水循环使用，不外排，由于蒸发损耗，定期补充，年补充量为 1200m3/a（来

自浓水）。 

④纯水制备用水及废水：纯水制备用水量约为 48000m3/a，根据厂家提供数据，

制备纯水率按照 80%计，需要使用自来水 60000m3/a，因此制备浓水的产生量约为

12000 m3/a。 

⑤废气吸收废水：本项目废气处理过程使用的 5%碱液吸收废气，循环使用，

定期排放，由于蒸发损耗等，废气吸收用水约为 480m3/a，蒸发损耗为 10%，则废

水排放量为 432m3/a，排入厂区污水站经处理后近期接管西湖污水处理厂，远期接



53 

管高新区工业污水处理厂深度处理。 

项目废水产生及排放情况一览表。 

表 4-15  废水产生情况一览表 

污水类型 
污染物名

称 

产生状况 排放情况 排

放

去

向 

产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

处理

措施 

污染物

名称 

接管浓度

（mg/L） 

接管量

（t/a） 

生活污水 

960m3/a 

COD 400 0.384 

化粪

池 

COD 340 0.326 

接

管

高

新

区

工

业

污

水

处

理

厂 

SS 350 0.336 SS 245 0.235 

NH3-N 30 0.029 NH3-N 30 0.029 

TN 35 0.034 TN 35 0.034 

TP 3 0.003 TP 3 0.003 

焙烧冷却

废水及浮 

选废水 

43800m3/a 

COD 88.13 3.86 

中和

调节

+絮

凝沉

淀” 

COD 88.13 3.86 

SS 450 19.71 SS 180 7.88 

NH3-N 11 0.486 NH3-N 9.42 0.413 

TN 27.85 1.22 TN 23.7 1.04 

TP 1 0.044 TP 1 0.044 

石油类  10 0.44. 石油类 10 0.44. 

氟化物 9.13 0.4 氟化物 0.91 0.04 

LAS 15 0.66 LAS 9.75 0.43 

废气吸收

废水 

432m3/a 

COD 70 0.03 COD 70 0.03 

SS 500 0.216 SS 200 0.086 

浓水 

4800 m3/a 

COD 55.6 0.267 
/ 

COD 55.6 0.267 

SS 50 0.24 SS 50 0.24 

综合废水 

49992m3/a 

COD 90.8 4.54 

/ 

COD 89.6 4.48 

SS 410 20.5 SS 169 8.44 

NH3-N 10.3 0.515 NH3-N 8.8 0.442 

TN 25 1.25 TN 21.4 1.07 

TP 0.94 0.047 TP 0.94 0.047 

石油类  8.8 0.44 石油类  8.8 0.44 

氟化物 8.0 0.4 氟化物 0.8 0.04 

LAS 13.2 0.66 LAS 8.6 0.43 

⑦项目水平衡 



54 

 
 

图 4-1   项目水平衡图 

 

2.1 水环境的影响分析 

（1）水环境污染防治措施 

根据工程分析，本项目废水主要为生活污水、生产废水（冲洗废水、废气吸收

废水）及浓水。 

经化粪池处理生活污水、经厂区污水处理站处理冲洗废水及废气处理水与浓水

共同近期接管西湖污水处理厂，远期接管高新区工业污水处理厂深度处理。 

（2）污水处理设施可行性分析 

①生活污水采用化粪池处理。 

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处

理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物，对生活污水的 COD、SS 去除率分别

高纯水制备水 
60000 

新鲜水 

61680 

96 

水淬用水 

废气处理水 

3000 

3000 

480 

蒸发 48 

东 海

县 西

湖 污

水 处

理厂 

厂区

污水

处理

站 

生活用水 

 

1200 

240 

960 
化粪池 

 

960 

冷却水池 

冲洗浮选 
48000 40800 

49032 

浓水 6000 

浓水 1200 
冷却用水 

1200 1200 

浓水 4800 

432 

432 



55 

为 15%、30%。处理后的生活污水主，满足东海县高新区工业污水处理厂接管标准

要求。 

生活废水经化粪池处理为《排污证颁发技术规范-石墨及其他非金属矿物制品制

造》（HJ1119—2020）中可行性技术，故本项目废水治理设施可行。 

②生产废水经污水处理站施处理 

项目生产废水及废气吸收废水为 54432m3/a，收集后进入厂区污水处理站处理，

其废水处理工艺流程如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-2  本项目污水处理工艺流程图 

项目生产废水拟建设 1 套污水处理站（300m3/d，）采用“中和调节+絮凝沉淀”。

项目生产废水经污水设施处理后进入高新区工业污水处理厂。 

生产废水流入调节池投加氢氧化钙液体和除氟剂进行水质中和，该池子内部放

置密集非标制作的特种曝气装置，选用一台高风量的风机给予系统进行供气，防止

池内的反应物沉积，从而影响曝气效果。然后经泵抽至反应沉淀池中，废水进入反

应沉淀池，在池子内部投加 PAC，废水中的氟离子与氢氧化钙反应生成沉淀物，又

在 PAC的作用下，形成较大颗粒矾花，在重力作用下快速沉降，然后通过上部全自

动污泥收集装置将污泥送入集泥槽后流入污泥池，上清液经反调后进入清水池，进



56 

入排放口排放。 

表 4-16 污水处理设备及构筑物参数 

设备名称 参数 数量 

污水处理站 

设计流量：300m³/d  

废水收集池长 8m*宽 6m*深 2.5m ；1 个；            

中和调节池 8m*6m*深 2.5m ；1 个；.           

沉淀池 1：8m*6m*深 2.5m ；1 个； 

.沉淀池 2：8m*6m*深 2.5m；1 个 

清水池：8m*6m*深 2.5m；1 个 

污泥池：8m*6m*深 2.5m ；1 个 

材质：钢板焊接结构，环氧树脂 T31（防腐）； 

1 座 

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》技术玻璃行业，沉淀分 

离对 LAS 处理效率可达 35%，对 SS 去除效率可达 50%，对氨氮、总氮处理效率

可达15%左右。二级沉淀对SS去除率以 60%计，则项目污染物排放情况详见表 4-17。 

表4-17   废水污染物接管及排放情况表 

废水类型 

及排口 

污染物

名称 

接管浓度

mg/L 

日接管量

kg/d 
接管量 t/a 

排放浓度

mg/L 

日排放量

kg/d 
排放量 t/a 

综合废水 

（49992 m3/a） 

COD 89.6 14.9 4.48 50 8.33 2.5 

SS 169 28.1 8.44 10 1.67 0.5 

NH3-N 8.8 1.47 0.442 5 0.83 0.25 

TN 21.4 3.56 1.07 15 2.5 0.75 

TP 0.94 0.157 0.047 0.5 0.83 0.025 

石油类  8.8 1.47 0.44 1 0.17 0.05 

氟化物 0.8 0.13 0.04 0.8 0.13 0.04 

LAS 8.6 1.43 0.43 0.5 0.08 0.025 

表 4-20 项目废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放

口名

称 

排放口地理坐标 

排放去

向 

排放规

律 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物 

种类 

排放浓

度限值
mg/L 

1 DW001 

废水

排放

口 

118.7454 34.4970 

西湖进

入污水

处理厂

（二期） 

间接排

放，连

续排放 

东海

县西

湖污

水处

理厂

（二

期） 

pH(无量

纲) 
6-9 

COD 50 

SS 10 

氨氮 5 

总氮 15 

总磷 0.5 

石油类 1 

氟化物 10 

LAS 0.5 

 

（3）接管污水处理厂可行性分析 



57 

①处理工艺 

东海县西湖污水处理厂二期处理工艺为“粗格栅进水泵房+细格栅旋流沉砂池+

水解酸化池+改良型 A2/O +高效沉淀池+V 型滤池+接触消毒池”。废水处理工艺流程

图见下图 4-3。 

 

图 4-3 东海县西湖污水处理厂二期工程污水处理工艺流程图 

东海县西湖污水处理厂（二期）的尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中表 1 的一级 A 标准，尾水排海。 

②水量接管可行性分析 

东海县西湖污水处理厂二期工程建设规模为 2 万 t/d，已建成并投入运营、其规定

可以接入处理 30%工业废水。项目所在区域管网已经铺设完善，本项目废水量约

210.64m3/d，东海县西湖污水处理厂二期（余量 2000m3/d），因此本项目产生的废水为

东海县西湖污水处理厂二期接管能力和处理能力范围内，不会对东海县西湖污水处理

厂二期的正常运行产生冲击。 

③水质接管可行性 

本项目生活废水和生产废水中含有 COD、SS 和氨氮等基本污染物，经厂内预

处理后满足东海县西湖污水处理厂二期接管标准，本项目废水水质完全能够满足其

的进水接管要求，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击。 

④服务范围 

东海县西湖污水处理厂的服务范围为玉带河以南，东至水晶公园，南到徐海路

以北的城区生活污水和东海高新技术产业开发区内工业废水和生活污水。本项目位



58 

于东海高新技术产业开发区内，为东海县西湖污水处理厂的服务范围内。 

⑤管网敷设情况 

项目所在区域污水管网已经铺设完善。 

⑷远期接管高新区工业污水处理厂可行性分析 

江苏省东海高新技术产业开发区工业污水处理厂，日处理 10000t/d，目前正在筹

建中，计划 2024 年 6 月投运。 

待 2024 年 6 月投运后，本项目废水即刻接管工业污染处理厂处理。 

（5）污染物达标排放基本情况 

表 4-18 水类别、污染物及污染治理设施信息一览表 

废水类

别 
废水量m3/a 

污染物种

类 

污染治

理设施 

接管浓度
mg/L 

接管量 

t/a 

排放方

式 

排放去

向 
排放规律 

排放口 

编号 

综合 

废水 

 

49992 

COD 

化粪池、

污水处

理站 

89.6 4.48 

间接 

排放 

东海县

高新区

工业污

水处理

厂 

间接排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击排

放 

DW001 

SS 169 8.44 

NH3-N 8.8 0.442 

TN 21.4 1.07 

TP 0.94 0.047 

石油类  8.8 0.44 

氟化物 0.8 0.04 

LAS 8.6 0.43 

2.5 环境监测计划 

参照《排污证颁发技术规范-石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119—2020）

中对简化管理排污单位的监测要求，单独排入公共污水处理系统的污水无需开展自行

监测，仅需说明排放去向，因此本项目废水无需开展年度手工监测。 

为加强废水的监控及管理，本项目拟在废水排放口安装 pH、氟化物、流量在线

监控装置；雨水排口视频监控系统，在线监控系统与视频监控系统要求与环保部门

联网。 

3、噪声影响分析  

3.1 噪声源强 

本项目营运期的主要噪声来源是颚式破碎机、锤头机、对辊机、冲击磨、球磨

机、及风机等生产设备，据类比调查，生产设备等噪声综合源强约为



59 

85dB(A)~90dB(A)，具体见表4-19。 

表 4-19  主要噪声源一览表（单位：dB） 

序号 设备名称 等效声级 数量（台） 治理措施 
降噪效果
[dB(A)] 

1 
颚式破碎机 